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1) Úvod

Zásadním dokumentem, který papež František přinesl církvi a světu v roce 2013 je

apoštolská exhortace Evangelii Gaudium. Na 138 stranách se vyskytuje 59x slovo dialog.
1

Doprovází ho pojmy jako kultura setkávání či porozumění a výzva k otevření se druhému

a sdílení. Zdá se, že tyto pojmy jsou v dnešní pluralistické společnosti více než potřeba.

Výsostné místo pak mají na poli mezináboženského dialogu, který se pro sekularizovanou

západní společnost stává důležitým převážně v reakci na rostoucí antisemitismus, islamofobii

i nábožensky motivované násilí, jehož jsme v dnešní době svědky. Slovy kontroverzního

katolického teologa Hanse Künga: Nebude míru mezi národy bez míru mezi náboženstvími.

Nebude míru mezi náboženstvími bez dialogu mezi nimi.

Ve své práci se zaměřuji na oblast křesťansko-židovského dialogu, který v tomto roce

slaví 50 let od klíčového okamžiku svého obrození vlivem Druhého vatikánského koncilu,

především jedné z jeho deklarací, Nostra Aetate. Podstata tohoto dokumentu a celého

pastoračního koncilu tkví ve třech zásadních bodech. Ressourcement, aggiornamento

a conversazione.
2
Tedy v návratu k původnímu zdroji, „aktualizování“ církve k dnešnímu

stavu a dialogické konverzaci. Všechny tyto pojmy úzce souvisí také s problematikou

mezináboženského dialogu, který je Druhým vatikánským koncilem vyzdvihován. Takový

dialog však nemá mít ambice universalismu, jako spíše uvědomění si vlastní identity, její

upevnění a následného vykročení k setkání se s druhým a jeho poznávání. Z tohoto setkání,

poznání a vědomí rozdílnosti pak může vzejít skutečný dialog ve všech svých podobách. Tedy

přátelství, konkrétní práci pro společné dobro, v židovské terminologii tikkun olam,

uzdravování či opravování světa a pomyslným vrcholem pak v dialogu teologickém.

Jak moc se křesťansko-židovský dialog těmto výzvám za posledních 50 let přiblížil?

A jaké jsou ty aktuální výzvy, které společně křesťany a Židy čekají? A kdo jsou vůbec

křesťané a Židé postpluralistické doby? Jakou roli hraje v této problematice pontifikát

„argentinského“ papeže Jorge Mario Bergoglia, Františka? Je jeho působení revoluční či

spíše evoluční? Je papež František novou kapitolou na poli křesťansko-židovských vztahů?

Dorůstáme po 50 letech do požadavků Druhého vatikánského koncilu, nebo z nich vyrůstáme

1
Papež František. Evangelii gaudium.

2
Clemson, F. et Ford, F.D.: Interreligious reading after Vatican II: Scriptual Reasoning, Comparative theology

and Receptive Ecumenism. str. 96.
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a hledáme další cestu? Co je dnes dialogem, po kterém církev i společnost vědomě a mnohdy

i nevědomě volají? To vše jsou otázky, které tvoří mou diplomovou práci, a na které se

pokusím odpovědět.
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2) Vymezení pojmů

Na tomto místě považuji za důležité vymezit některé pojmy, které jsou pro mou

diplomovou práci klíčové. Charakteristika těchto termínů je specifická pro kontext mého

zkoumání. V jiných konotacích se může jejich význam lišit.

Papež František

Papeže Františka popisuji ve své práci označeními typickými pro jeho úřad. Tedy

Svatým stolcem, Svatým otcem, pontifikem či římským biskupem. Nevynechávám také jeho

občanské jméno Jorge (Mario) Bergoglio a v některých kontextech také jeho funkci

argentinského arcibiskupa a později i kardinála.

Křesťansko – židovský

V dostupných pramenech se můžeme setkat jak s pojmem „křesťansko – židovský

dialog“, tak s pojmem „židovsko – křesťanský dialog“. Pro svou práci volím první zmíněný,

z důvodu abecední následnosti termínů.

Hovoříme-li o křesťansko – židovském dialogu, nacházíme množství různých definic.

Ač budu při zkoumání dané problematiky vycházet z kontextu katolického křesťanství,

především pak z jeho západní římskokatolické větve, ponechala jsem univerzální pojem

„křesťanský“. Prvním z důvodů je sebeidentifikace katolické církve, která se vnímá jako

církev univerzální, obecná, a tedy z podstaty v plnosti křesťanská. Druhým důvodem je její,

z hlediska příslušníků, nejpočetnější zastoupení ve světě a její jasně definovaná věrouka

vyplývající z učitelského úřadu – Magisteria. Je tedy širokým spektrem společnosti často

vnímána jako hlavní a čitelný reprezentant křesťanské víry a nauky. Dalším z důvodů, proč

hovořím o křesťansko – židovském dialogu, je fenomén vlivu papeže Františka nejen na

katolicko – židovský dialog, ale i na dialog ostatních křesťanských denominací se světovým

židovstvem. V neposlední řadě je to též důvod ekumenický, který je pro učení a vystupování

papeže Františka charakteristický.

Druhým, nikoliv z hlediska významnosti či hierarchie, z partnerů tohoto dialogu je

židovské náboženství. V tomto případě se jedná o jev složitější, především z hlediska
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decentralizovanosti, se kterou na rozdíl od katolické církve židovství vystupuje. Jednotná

věrouka či pevný učitelský úřad, se kterým bychom se na oficiální rovině mohli setkat, zde

zcela chybí. Proto budu ve své práci zkoumat vystupování v oblasti dialogu a názory

jednotlivých židovských větví. Tedy judaismu ortodoxního, neo-ortodoxního,

konzervativního, progresivního a liberálního.
3

Dalším z jevů, který je nutnoobjasnit, je rozdílnost pozic, z nichž do dialogu obě

zmíněné strany vstupují. Zatímco křesťanství je v tomto ohledu záležitostí čistě náboženskou,

se všemi aspekty, tedy například i kulturou a sociální angažovaností věřících, židovství je

fenoménem, který není pouze náboženský. Hovořím-li ve své práci o židovství, myslím tím

především „Am Yisarel“, tedy izraelský lid, který ať už nábožensky či etnicky nachází své

kořeny ve starozákonním lidu Hebrejů.
4
Do dialogu zde vchází i rozměr národnostní

a politický, který je v současnosti reprezentován státem Izrael. Důležitou skutečností je také

historická zkušenost často neutěšené komunikace obou náboženství, která se ve vzájemných

vztazích stále odráží. Všechny výše zmíněné okolnosti dialog obou stran významně ovlivňují.

Komunikace

Typem komunikace mezi křesťany a Židy, který zpracovávám ve své práci je dialog.

Původní řecký výraz, ze kterého slovo dialog pochází, vyjadřuje rozmlouvání, rozvažování.

Ve své práci jej používám v konotacích setkávání, rozhovoru a spolupráce obou zmíněných

náboženství.

Za dialogickou esenci považuji vykročení k druhému, tedy vyjití ze svého

náboženského, myšlenkového či místního prostředí k tomu druhému, aniž bychom toto své

původní prostředí odmítli. Otevřenost, poznávání , nikoliv však vzdání se své vlastní identity,

a vzájemnost. Společná existence, jejímž dalším stupněm je koexistence, vzájemná

3
Zajímavý pohled ve vymezení pojmů – křesťanský a židovský – nabízí Dr. Daniel Weiss z University of

Cambridge, Faculty of Divinity. Pokládá si otázku, jaké skupiny spolu vlastně vstupují do dialogu a proč. Kdo

jsou dnešní Židé? Jsou to Židé, o kterých hovoří Starý Zákon? Tedy ti, za než je pokládají v teologickém dialogu

dnešní křesťané? Ve Starém Zákoně se název pro tuto skupinu obyvatel „Židé“ nevyskytuje. Vyskytuje se zde

pojem Izraelité či děti Izraele. Většina dnešních židovských skupin se identifikuje s rabínským judaismem, který

můžeme nalézt od 200 n.l., zatímco křesťany, vycházející z Nového Zákona, jehož texty datujeme zhruba od 120

n.l., nalézáme jako historicky starší? V jakém vztahu tedy tyto dvě skupiny jsou? Za co se vzájemně pokládají?

Neliší se jejich teologické koncepty druhého od identity, kterou sami sebe určují?

Konzultace University of Cambridge – 16.1.2015
4
Kenny, A. Catholics, Jews and the State of Israel. str. 5.
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spolupráce pro obecné dobro s vrcholem v teologickém dialogu. Celé toto prostředí tvoří

obecný dialog, jak jej vnímám a popisuji ve své práci.

Důležitou rovinou mezináboženského dialogu je již zmíněný dialog teologický.

Zajímavou distinkci nabídl v rozhovoru s katolickým teologem Karlem Rahnerem ortodoxní


[…]


Na méně ekonomické úrovni působí právě Společnost křesťanů a Židů. Typickými

aktivitami tohoto sdružení je společné slavení svátků obou monoteistických tradic, naposledy

to bylo společné zastavení v Adventu a Chanuce. Tato organizace se na podporu vize

„smířené různosti“ vyjadřovala i po teroristickém útoku k pařížské redakci Charlie Hebdo a

židovský obchod Hyper Cacher. „... jsou pro nás výzvou, abychom se snažili působit ve

smyslu vzájemného porozumění a respektu lidí z různých náboženství.“
175

V odsouzení francouzských útoků se společným prohlášením spojila také Česká

biskupská konference s Federací židovských obcí v ČR a Ekumenickou radou církví. Toto

prohlášení obsahovalo také výzvu ke vzájemnému respektu náboženství a hledání společných

cest do budoucna. Svůj názor ve shodném duchu vyjádřila i další česká iniciativa “Společný

hlas - fórum židů, křesťanů a muslimů“. Mezi její signatáře patří například děkan Katolické

teologické fakulty Univerzity Karlovy, Tomáš Halík, Pavel Hošek či rabín Shumi Berkowitz,

z muslimské strany pak například Vladimír Sáňka.

I podle dokladů jednotlivých účastníků křesťansko – židovského dialogu v ČR se

společná setkávání pojí spíše na úrovni kulturní a společenské, případně při občanském

aktivismu. Společnost křesťanů a Židů vydává zpravodaje, které publikují jak odborné, tak

laické články z oblasti dialogu. Iniciativy, které by se vedly v duchu filosoficko-teologické

metody Scriptual Reasoning v našem prostředí zatím nejsou. Můžeme do budoucna doufat

v jejich postupné zavádění jako dalšího kroku v dialogu.
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10) Závěr

Ve své diplomové práci jsem se snažila odpovědět na otázky týkající se pontifikátu

papeže Františka a jeho učení ve vztahu mezináboženského dialogu s Židy. Také opačného
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vztahu, tedy přistupování jednotlivých židovských větví k dialogu s křesťany a novosti těchto

vzájemných vztahů, stejně jako výzev, které je na počátku 21. století čekají.

Na ústřední otázku, zda-li je pastorální teologie a přístup papeže Františka

k mezináboženskému dialogu novou kapitolou na poli vztahů mezi křesťany a Židy, jsem se

pokusila odpovědět v širším kontextu předchůdců tohoto pontifika. Ač papežovo vystupování

působí v mnoha ohledech, i v křesťansko – židovském dialogu, velmi inovativně, je nové

především ve své rétorice a vystupování, nikoliv v samotném jádru věrouky.

Jeho působení tedy celkově hodnotím v kontinuitě směřování katolické církve po

Druhém vatikánském koncilu jako evoluční, nikoliv jako revoluční. Ani nařčení

z universalismu, kterým má vést církev, nevidím jako pravdivá. Jeho učení neztrácí jasný

kristocentrický charakter a podobá se mnohem více moderní ortodoxii než záměrnému

přehlížení rozdílností mezi jednotlivými tradicemi.

Podobným směrem jde i celý křesťansko – židovský dialog. Pomocí poměrně nové

metody Scriptual Reasoning, kterou jsem sama zakusila při svém pobytu na University of

Cambridge, se cesta dialogu ubírá v postpluralistickém duchu v horizontu dlouhodobého

pokojného nesouhlasu. Tedy tak, že tradice znají své rozdílnosti, nesnaží se je překrývat a ústí

ve zkvalitnění společného nesouhlasu, který je žitelný ve vzájemném míru.

Výzvami, na které se mezináboženský dialog křesťanů a Židů snaží v roce 2015

reagovat, jsou především potírání nábožensky motivovaného násilí, extremismus, islamofobie

a antisemitismus. V tomto ohledu je do budoucna jistě důležitým aspektem tohoto dialogu

rozvoj v trialog s participací zástupců muslimské obce.

Na závěr své diplomové práce bych chtěla vyjádřit fakt, že bez opravdového hluboce

lidského přátelství mezi příslušníky různých náboženských tradic, které bude protknuto

láskyplnou úctou, jsou snahy o společnou nápravu našeho rozbitého světa zbytečné. V mysli

mám obraz, kterého jsem byla svědkem při jednom setkání Scriptual Reasoning v Cambridge.

U stolu seděla asi třicetiletá atraktivní muslimka z Pákistánu, starší holohlavý muž, jehož

jedinou pokrývkou hlavy byla malá kippa, Brit, který kvůli své malajské ženě konvertoval

k islámu, příslušníci anglické low i high church, a já, katolička z postkomunistické střední

Evropy. Byli jsme zrovna v rozpravě nad muslimskou částí koránského textu, když se jeden
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z přítomných muslimů přihlásil o slovo a řekl: „Znám na toto téma jeden báječný židovský

vtip. Mohu ho říct? Tedy pokud se neurazíte...“ a podíval se na staršího Žida sedícího vedle

sebe. Ten briskně odpověděl: „Urazím. Když nebude vtipný!“
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RESUME

The main topic of my thesis is the role of pope Francis in nowadays christian-jewish

dialogue. I compare his teaching of interfaith dialogue and concept of dialogue in general

with his predecessors and documents of the Second vatican council. I also search for jewish

points of view on his teaching, role, personality and dialogue with christians in general and its

influences, mainly by rabbi Abraham Joshua Heschel.

The main source of pope´s teaching is apostolic exhortation Evangelii gaudium, which

shows his concept of dialogue, sharing and culture of meeting. I compare his dialogical

concept with the philosophy of dialogue of jewish philosopher and thinker Martin Buber.

At the end I focus on future and nowadays challenges of christian-jewish dialogue as

combating religiously motivated violence, extremism, antisemitism and islamohphobia. As

the main and new tool of this dialogue and peacebuilding I present the method of Scriptual

Reasoning, where I focus on trialogue with muslim communities, too.
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