FAKULTA FILOZOFICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

## PROTOKOL O HODNOCENÍ PRÁCE

Katedra filozofie

**Práce** (co se nehodí, škrtněte): diplomová

**Posudek** (co se nehodí, škrtněte): oponenta

**Práci hodnotil(a)**: Mgr. Daniela Blahutková, Ph.D.

**Práci předložil(a)**: Bc. Alžběta Kalábová

**Název práce**: Papež František, nová kapitola v křesťansko-židovské komunikaci?

### 1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Diplomová práce hledá odpovědi na několik otázek ohledně pontifikátu papeže Františka a jeho učení ve vztahu k mezináboženskému dialogu se židy (jaká je jeho pastorální teologie a přístup k mezináboženskému dialogu, na co mezináboženský dialog aktuálně reaguje, jak k němu přistupují „jednotlivé židovské větve“, do jaké míry lze hovořit o novosti či proměně vzájemných vztahů atd.). Přestože téma je značně rozsáhlé, odpovědi se přinejmenším rýsují a cíle práce lze považovat za naplněné.

### 2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Práce je pojatá osobitě, prokazuje autorčinu dobrou orientaci v aktuálních diskusích o osobnosti a pontifikátu papeže Františka. Využívá vesměs anglickojazyčné zdroje – odborné i publicistické –, zejména v závěrečné části je zřejmá inspirovanost zahraničním studijním pobytem a osobními kontakty. Celkový záměr i provedení je solidní, autorka sleduje linii od příslušných dokumentů Druhého vatikánského koncilu k Františkovu podání nauky víry a jeho specifikům. Všimá si Františkových osobnostních předpokladů ke křesťansko-židovskému dialogu a přesvědčivě analyzuje pojem „dialog“ v jeho apoštolské exhortaci *Evangelii gaudium*. Zároveň se snaží načrtnout i soudobé přístupy k mezináboženskému dialogu v judaismu a pojmenovat aktuální výzvy, před nimiž mezináboženský dialog křesťanů a židů v období Františkova pontifikátu stojí. Snaha obsáhnout široký horizont problematiky je kladem i záparem práce, která ovšem autorce ve výsledku dovoluje formulovat netriviální, zajímavé závěry.

Výhradu mám ke kapitole 6 – autorka mohla komparaci dialogického myšlení M. Bubera a papeže Františka buď více rozpracovat, nebo nezařazovat; u kapitoly 8 bych uvítala důkladnější argumentaci ve prospěch jejího zapojení do práce věnované papeži Františkovi.

### 3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Po formální stránce je práce víceméně v pořádku. Jazykový projev je kultivovaný, byť práce s množstvím anglickojazyčných textů občas vede ke stylistickým nedokonalostem výkladu, patrným např. v členění vět, neobvyklých předložkových vazbách (zodpovědnost na tomto úkolu, povznáší dialog za...) apod. Občas se vyskytnou překlepy, posunutí začátku kapitol mimo zamýšlený formát či nejednotnost interpunkce v bibliografických odkazech. Výjimečně autorka chybí v pravopise (křesťansko – židovský místo křesťansko-židovský). Celkově je však formální úprava textu spíše pečlivá.

**4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):**

Z práce je zřejmý autorčin osobní zájem o téma a dobrá orientace ve sledované problematice. Daří se jí reflektovat aktuální stav křesťansko-židovské komunikace ve vztahu k Františkovu pontifikátu a uvažovat o jejím směřování a perspektivách.

**5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):**

V úvodu zmiňujete slova teologa Hanse Künga, přímluvce tzv. dialogu mezi křesťany, židy a muslimy (jemuž v r. 1991 vyšla obsáhlá kniha „Das Judentum. Die religiöse Situation der Zeit“). Řekla byste, že i některé konkrétnější prognózy nebo teze jeho díla se za papeže Františka aktualizují?

**6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):**

výborně

Datum: 18. 5. 2015

Podpis: